



Mødereferat

26. september 2023

Side 1 af 4

Møde i arbejdsgruppen for fællesrådene

Mødedato:	Tirsdag den 12. september 2023
Mødested:	Blixens, lokale Y1.144
Deltagere:	Søren Wichmann Matthiessen (Holme-Højbjerg-Skåde Fællesråd) Henrik Olsen (Frederiksbjerg og Langenæs Fællesråd) Robert Møldrup Axelsen (Lisbjerg-Skejby-Terp-Kasted Fællesråd) Karen Yde (Stavtrup fællesråd) Kim Gulvad Svendsen, Bylivs- og medborgerskabschef Rune Hørdum Jørgensen, Medborgerskab Bente H. Johansen, Medborgerskab (Referent)
Fraværende:	Suppleant: Tina Petersen (Kolt-Hasselager Fællesråd) Mikkel Eskesen Christensen, afdelingsleder, Medborgerskab

TEKNIK OG MILJØ

Byliv

Aarhus Kommune

Medborgerskab

Karen Blixens Boulevard 7
8220 Brabrand

Telefon: 89 40 44 00

E-mail:

faellesraad@mtm.aarhus.dk

www.aarhus.dk

Sagsbehandler:

Bente H. Johansen

Dagsorden:

1. Kort indflyvning fra sidste møde
2. Gennemgang af overordnet proces med samarbejdsaftalen samt indholdsplan for de næste tre møder
3. Kort gennemgang af den digitale platform, og hvordan den kan bruges mellem de fysiske møder
4. Dialog om Fællesråd 2.0
5. Information om det mellemliggende arbejde indtil næste møde den 1. november 2023
6. Eventuelt

Referat:

Ad 1) Kort indflyvning fra sidste møde

Arbejdsgruppen blev budt velkommen til dagens møde, og fik en kort opsummering fra sidste møde.

I den forbindelse blev det kort vendt om arbejdsgruppens mandat skal nærmere beskrives, men arbejdsgruppen tilkendegav, at de havde mandat jf. valget på fællesrådsseminaret den 2. maj 2023.



Ad 2) Gennemgang af overordnet proces med samarbejdsaftalen samt indholdsplan for de næste tre møder

26. september 2023
Side 2 af 4

Tids- og procesplan for arbejdet med samarbejdsaftalen blev gennemgået. Planen lægges ind i dokumentmappen på platformen. Det er tanken, at den overordnede ramme for den nye samarbejdsaftale præsenteres på formandsmødet i januar, og på fællesrådsseminaret i marts, præsenteres et gennemarbejdet forslag til en ny samarbejdsaftale.

Arbejdsgruppen gjorde opmærksom på, at tidsplanen var meget stram, set i forhold til at få en tilbagemelding på arbejdet fra alle fællesrådene, og overvejelser i forhold til, hvordan formidlingen kan foregå evt. via mail til alle fællesrådene om proces og input samt link til platform.

De næste møder indeholder drøftelse af "Kommunal understøttelse" og "Scenarier for fremtidens fællesråd" samt sammenskrivning til første udkast af en samarbejdsaftale.

Sideløbende spor

Ny Aarhusmodel for borgerinddragelse kører også en proces med et Medborgerskabsforum, hvor alle i arbejdsgruppen er blevet inviteret til at deltage. Medborgerskabsforummets rolle er at bidrage med input til arbejdet med Aarhusmodellen, og formulere en række anbefalinger til måden, hvorpå Aarhus Kommune fremadrettet skal arbejde med borgerinddragelse.

Herudover har Direktørgruppen, som en del af de administrative spareforslag 2023 til forenkling og bortfald af opgaver til budget 2024, bedt Teknik og Miljø om at udarbejde en budgetanalyse af medborgerskab på tværs af kommunen.

Ad 3) Kort gennemgang af den digitale platform, og hvordan den kan bruges mellem de fysiske møder

Den digitale platform blev gennemgået, og skal binde arbejdet mellem de fysiske møder om samarbejdsaftalen sammen. Arbejdsgruppen har fået en kort guide til brugen af platformen i udsendte mail af 4. september 2023. Det har indtil mødet i dag været muligt at gennemgå de 12 udsagn, og notere eventuelle kommentarer i felterne eller like dem. Øverst på forsiden af platformen er et link til en mappe med relevante dokumenter, hvor de 12 udsagn er citeret fra.

Ad 4) Dialog om Fællesråd 2.0

Fællesråd 2.0 temaet er valgt, som det første for at etablere en fælles forståelse af fællesrådenes identitet og rolle i fremtiden. Det kan desuden danne



grundlag for kommende snakke om andre temaer, herunder understøttelse i kommunikation.

Dialogen om fællesråd 2.0 tager udgangspunkt i 12 udsagn om fællesrådenes rolle og fremtid. Udsagnene er taget fra fællesrådenes inputs til fællesrådsseminariet den 2. maj 2023, arbejdsgruppens bemærkninger til dispositionen for ny samarbejdsaftale 20. januar 2022 samt opsummering af svar fra formandsmødet 2022.

Arbejdsgruppen drøftede og kommenterede udsagnene:

Borgere som medlemmer som standard

Nogle fællesråd forslår, at standardvedtægterne bliver revideret således at borgere/beboere indgår som medlemmer af fællesrådene, mere end, at et fællesråd er en paraplyorganisation for organisationer i et lokalområde.

Demokratiske principper

Fællesråd stiftes og drives efter almene demokratiske principper, hvor der sikres repræsentativitet blandt foreningens medlemmer.

Repræsentativitet

Hvordan understøttes repræsentativitet og forankring i lokalsamfundet?

Antal og størrelse på fællesråd

Kan et område være omfattet af mere end et fællesråd – hvad gør vi hvis (når?) det sker?

Fremmer alle fælles sager

Fællesrådet fremmer hele områdets fælles og væsentlige sager og understøtter lokale initiativer med et helhedsorienteret og bæredygtigt fokus

Ansvar for formidling

Fællesrådet formidler og informerer borgerne om, hvad der foregår i området og har en kontinuerlig kontakt med borgerne.

Ansvarlige for 'borgerkultur'

Fællesrådene er ansvarlige for at etablere en borgerkultur, hvor borgerne kan forvente, at fællesrådene arbejder for at få indflydelse og få sat relevante temaer for lokalområdet på dagsordenen.

Konstruktive i tilgangen til byudviklingen

Fællesrådene er konstruktive i tilgangen til byudvikling og bærer de positive oplevelser frem.

Katalysator for lokale samarbejder

Fællesrådene virker som katalysator for at skabe lokale samarbejder.

26. september 2023

Side 3 af 4



26. september 2023

Side 4 af 4

Eksperter i lokalsamfundene

Fællesrådet skal have en funktion af at være dem, der identificerer ønsker og behov for lokalområdet og spiller det ind i den tidlige inddragelse – så vi bliver mere proaktive frem for reaktive.

Ansvar for at følge op

Fællesrådet har et ansvar for at følge op på projekter hos kommunen og give en status tilbage til borgerne.

Ansvar for at være vedholdende

Fællesrådene repræsenterer kontinuitet, tålmodighed og vedholdenhed – når Kommunen udgiver nye ”papirer”, er det fællesrådene, der følger op, holder ved og stiller krav om opfyldelse af ambitionerne.

Ad 5) Information om det mellemliggende arbejde indtil næste møde den 1. november 2023

Arbejdsgruppen opfordres til at gennemgå det, som er blevet skrevet på de forskellige udsagn under mødet, samt skrive flere kommentarer ind eller likes.

I forhold til det kommende møde i november, vil der ca. 14 dage før blive lagt nye udsagn op som omhandler det næste emne, og det vil igen blive muligt at kommentere eller like udsagnet. Det vil herved blive en rullende proces gennem arbejdet.

Ad 6) Eventuelt.

Næste møde er onsdag den 1. november 2023 kl. 16:00-18:00.

Opfølgninger

Ved sidste møde nævnte arbejdsgruppen, at der havde været en undersøgelse i 2018 om fællesrådenes forventninger til aftalen, som kunne være interessant at se resultatet af. Bente har undersøgt nærmere, men det har ikke været muligt at finde det efterspurgte. Det blev aftalt, at arbejdsgruppen vil undersøge det nærmere og vende tilbage.

Arbejdsgruppen spurgte, om der er folkehuse i alle fællesrådsområderne i forhold til at understøtte de fysiske møder. Det undersøges nærmere.

Det undersøges nærmere, om der før har været en slags ”Grundpakke” til nye borgere.